- 1 -

温人社发〔2023〕67 号

关于加强专业技术人员参加高技能职业技能
等级认定的通知

各县（市、区）人力资源和社会保障局，龙港市社会事业局，各

有关评价机构、技工院校：

为贯彻执行《浙江省人力资源和社会保障厅关于印发<关于

进一步加强高技能人才与专业技术人才职业发展贯通的实施办

法>的通知》（浙人社发〔2022〕77 号）精神，加快培养新时代

产业技能人才，扎实推进技术技能两类人才有序贯通，加强我市

专业技术人员参加高技能职业技能等级认定工作，现将有关事项

通知如下：

一、申报对象

具有助理级（含）以上职称的企事业单位员工、技工学校教

- 2 -

职工。

二、申报条件

具有助理级以上职称，从事本职业(工种)或相关职业(工种)

工作，可申请参加与现岗位相对应职业(工种)的职业技能等级评

价。

（一）取得助理级职称，可申请参加相应职业(工种) 三级

（高级）职业技能等级认定。

（二）取得中级职称，可申请参加相应职业(工种)二级（技

师）职业技能等级认定。

（三）取得高级职称，可申请参加相应职业(工种) 一级（高

级技师）职业技能等级认定。

（四）取得正高级职称，可申请参加相应职业(工种) 特级

技师职业技能评价。参加首席技师职业技能评价的，原则上需先

取得特级技师职业技能等级。

取得职业技能等级证书后，可按累计工作年限申报相应职业

（工种）晋级评价。

三、申报渠道

专业技术人员申请参加职业技能等级认定, 所在单位具备

职业技能等级认定资质的, 可自主选择参加所在单位或 社会评

价组织的职业技能等级认定; 所在单位不具备有关资质的, 应

参加社会评价组织的职业技能等级认定（名单见附件 1）。

- 3 -

专业技术人员申请参加职业技能等级评价,采取个人网上报

名（网址：https://zynl.rlsbt.zj.gov.cn/002/client/index2.

jsp）的形式，评价方式和流程与日常职业技能等级评价一致（报

名流程见附件 2）。

四、申报材料

（一）学历证书和学信网证明；

（二）职称证书；

（三）技工学校教职工报考则提供由学校出具从事相关专业

教育工作的证明。

五、理论免考

对参加职业技能评价的专业技术人才，应注重操作技能考

核。对具有所申报职业相关专业毕业证书的，可免于理论知识考

试。

六、有关要求

（一）高度重视。各级人力社保部门要高度重视专业技术人

员参加高技能职业技能等级认定工作，作为推进高技能人才队伍

提质增量的有效举措，拓宽专业技术人才向高技能人才职业发展

的通道，切实为人才成长开辟新路径构建“立交桥”。

（二）加大宣传。各级人力社保部门要积极做好政策宣讲，

充分发挥区域内企事业单位、技工学校参加贯通工作积极性。要

加强贯通工作的指导力度，理顺专业技术人才向高技能人才贯通

- 4 -

办理渠道，支持社评组织按需在各县（市、区）设置临时考点，

方便专业技术人员就近参加考核。

（三）加强监管。各级人力社保部门要加强对评价活动事前、

事中和事后监管力度，尤其是加大专业技术人员参加高技能职业

技能等级认定资格审查、理论免考资格抽查力度。

各单位在工作中遇到有关情况，请及时和市技能人才评价管

理服务中心联系。联系人：林老师:0577-88330932,丁老师，

0577-88111377

附件：1．专业技术人员参加职业技能等级认定社会培训评

价组织名单汇总表

2．专业技术人员申请参加职业技能等级评价贯通报

名流程

温州市人力资源和社会保障局

2023 年 9 月 11 日

（此件公开发布）

- 5 -

附件 1

专业技术人员参加职业技能等级认定社会培训评价组织名单汇总表

序号 对应职称系列 对应职业（工种） 社评组织名称 等级 联系号码

1

工程技术或实
验技术

物流服务师
温州市瓯海职业中专集团学校 3 0577-88601718

浙江工贸技师学院 3、2 0577-88336269

2 网络与信息安全管理员（网络安全管理员）
温州技师学院 3、2、1 0577-85515238

浙江安防职业技术学院 3 0577-85108116

3 网络与信息安全管理员（信息安全管理员）
温州技师学院 3、2、1 0577-85515238

浙江安防职业技术学院 3 0577-85108116

4 人工智能训练师 浙江工贸技师学院 3、2、1 0577-88336269

5 智能楼宇管理员 浙江工贸技师学院 3、2 0577-88336269

6 插花花艺师 温州科技职业学院 3、2 0577-88417009

7 汽车维修工（汽车维修检验工）

温州市瓯海职业中专集团学校 3、2 0577-88601718

温州交通技术学校 3、2、1 0577-88712150

瑞安市塘下职业中等专业学校 3 0577-65388602

8 汽车维修工（汽车机械维修工）

温州市瓯海职业中专集团学校 3、2 0577-88601718

温州交通技术学校 3、2、1 0577-88712150

瑞安市塘下职业中等专业学校 3 0577-65388602

9 汽车维修工（汽车电器维修工）

温州市瓯海职业中专集团学校 3、2 0577-88601718

温州交通技术学校 3、2、1 0577-88712150

瑞安市塘下职业中等专业学校 3 0577-65388602

- 6 -

序号 对应职称系列 对应职业（工种） 社评组织名称 等级 联系号码

10 汽车维修工（汽车车身整形修复工）
温州市瓯海职业中专集团学校 3、2 0577-88601718

温州交通技术学校 3、2、1 0577-88712150

11 汽车维修工（汽车车身涂装修复工）
温州市瓯海职业中专集团学校 3、2 0577-88601718

温州交通技术学校 3、2、1 0577-88712150

12 汽车维修工（汽车玻璃维修工）
温州市瓯海职业中专集团学校 3 0577-88601718

温州交通技术学校 3 0577-88712150

13 计算机维修工 温州技师学院 3、2 0577-85515238

14 家用电器产品维修工（家用洗衣机维修工） 温州市家用电器协会 3、2 0577-88622566

15

工程技术或实
验技术

家用电子产品维修工（家用视频产品维修工） 温州市家用电器协会 3、2 0577-88622566

16 服装制版师（裁剪服装制版） 温州技师学院 3、2、1 0577-85515238

17 服装制版师（成型服装制版） 温州技师学院 3、2、1 0577-85515238

18 缝纫工 温州技师学院 3、2 0577-85515238

19 制鞋工 温州市轻工职业学校 3 0577-89775332

20 制鞋工（布鞋制作工） 浙江工贸技师学院 3、2 0577-88336269

21 制鞋工（皮鞋制作工） 浙江工贸技师学院 3、2 0577-88336269

22 制鞋工（旅游鞋制作工） 浙江工贸技师学院 3、2 0577-88336269

23 印后制作员（印品整饰工） 龙港市职业中等专业学校 3、2 0577-59910770

24 车工（普通车床）

温州技师学院 3、2、1 0577-85515238

乐清市虹桥职业技术学校 3 0577-55771788

瑞安市塘下职业中等专业学校 3 0577-65388602

25 车工（数控车床）

温州技师学院 3、2、1 0577-85515238

乐清市虹桥职业技术学校 3 0577-55771788

瑞安市塘下职业中等专业学校 3 0577-65388602

26 铣工（普通铣床） 温州技师学院 3、2、1 0577-85515238

- 7 -

序号 对应职称系列 对应职业（工种） 社评组织名称 等级 联系号码

27 铣工（数控铣床）
温州技师学院 3、2、1 0577-85515238

浙江工贸技师学院 3 0577-88336269

28 电切削工 浙江工贸技师学院 3、2 0577-88336269

29 模具工（冲压模）
温州技师学院 3、2、1 0577-85515238

浙江工贸技师学院 3 0577-88336269

30 模具工（注射模）
温州技师学院 3、2、1 0577-85515238

浙江工贸技师学院 3、2 0577-88336269

31 机床装调维修工（数控机床电气装调维修工） 亚龙智能装备集团股份有限公司 3、2 0577-67987606

32 物联网安装与调试员 浙江安防职业技术学院 3 0577-85108116

33 砌筑工 温州市建筑业联合会 3 0577-88825898

34 钢筋工 温州市建筑业联合会 3 0577-88825898

35 防水工 温州市建筑业联合会 3 0577-88825898

36 牵引电力线路安装维护工（接触网工） 中铁通轨道运营有限公司 3、2 0577-56709123

37 制冷空调系统安装维修工 温州市家用电器协会 3、2 0577-88622566

38 轨道交通信号工（城市轨道交通信号工） 中铁通轨道运营有限公司 3、2 0577-56709123

39

工程技术或实
验技术

电工

温州技师学院 3、2、1 0577-85515238

亚龙智能装备集团股份有限公司 3、2 0577-67987606

温州职业技术学院 3、2 0577-86687571

浙江工贸技师学院 3、2、1 0577-88336269

温州市职业中等专业学校 3 0577-89888528

瑞安市职业中等专业教育集团学校 3 0577-58879627

40 变电设备检修工（变压器设备检修工） 中铁通轨道运营有限公司 3、2 0577-56709123

41 工业机器人系统操作员
亚龙智能装备集团股份有限公司 3 0577-67987606

浙江工贸技师学院 3、2 0577-88336269

- 8 -

序号 对应职称系列 对应职业（工种） 社评组织名称 等级 联系号码

42
工程技术或工

艺美术
室内装饰设计师 温州技师学院 3、2、1 0577-85515238

43

工艺美术

装饰美工 温州技师学院 3 0577-85515238

44 印前处理和制作员（平版制版员） 龙港市职业中等专业学校 3、2 0577-59910770

45 工艺品雕刻工（石雕工） 泰顺县职业教育中心 3、2 0577-67566233

46

工艺美术（工业
设计）

广告设计师 温州技师学院 3、2、1 0577-85515238

47 鞋类设计师

温州职业技术学院 3、2 0577-86687571

温州市轻工职业学校 3、2 0577-89775332

浙江工贸技师学院 3、2 0577-88336269

48
农业技术

农产品食品检验员（食品检验员） 温州科技职业学院 3、2 0577-88417009

49 动物检疫检验员 温州科技职业学院 3 0577-88417009

50 艺术 动画绘制员 浙江工贸技师学院 3、2、1 0577-88336269

51 群众文化 婚姻家庭咨询师 温州市心理咨询师协会 3 0577-88800616

- 9 -

附件 2

专业技术人员申请参加职业技能等级评价
贯通报名流程

一、根据职称证书选择报名计划（申报眼镜验光员为例）

（一）打开报名网址：https://zynl.rlsbt.zj.gov.cn/

002/client/index2.jsp。

（二）查找报考眼镜验光员的评价计划

https://zynl.rlsbt.zj.gov.cn/002/client/index2.jsp。

- 10 -

二、报考职业技能等级认定

（一）点击“报名按钮”

（二）上传证件照

- 11 -

（三）填写基本信息

（四）选择“专业技术人才申报”并填写相关信息

- 12 -

（五）扫码在线签名

（六）预览确认提交

温州市人力资源和社会保障局办公室 2023 年 9月 11 日印发

	关于加强专业技术人员参加高技能职业技能
	等级认定的通知
	附件1
	专业技术人员参加职业技能等级认定社会培训评价组织名单汇总表

	附件2
	专业技术人员申请参加职业技能等级评价
	贯通报名流程